
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 

DEL  15/02/2024 
 
 
OGGETTO: 

PREDISPOSIZIONE DELLA RELAZIONE DEL RPCT ANNO 2023 E 
SUCCESSIVA PRESENTAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE. ESAME ED 
APPROVAZIONE.           
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di febbraio alle ore 17:30 nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
sono stati per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                   
 ___________________________ 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 

- la L. 190/2012, rubricata "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole 
amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo 
aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 
2019, composto da 4 documenti: 

o Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 

o ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi; 

o ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale; 

o ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- l’art. 2-bis Decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 (convertito con L. 6 agosto 2021, n. 113); 

- l’art. 6 Decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, art. 1, co. 12, lett. a); 

- la deliberazione del Consiglio di ANAC del 16 dicembre 2022 
Oggetto: Adozione e pubblicazione del PTPCT 2023-2025 ; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 9 del 16/02/2023 ad oggetto 
“Approvazione del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza (PTPCT)”. Conferma per il periodo 2023/2025 del previgente PTPCT 
2022/2024”; 

PRESO ATTO il comunicato del presidente di ANAC del 08.11.2023, con il quale è stata 
disposta la proroga, al 31.01.2024, per la predisposizione e la pubblicazione della 
Relazione annuale che i RPCT sono tenuti ad elaborare; 

CONSIDERATO che si tratta di un differimento che ha lo scopo di consentire 
ai Responsabili della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) di svolgere 
adeguatamente tutte le attività connesse alla predisposizione della sezione anticorruzione 
e trasparenza del PIAO o dei Piani triennali di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza; 

DATO ATTO che: 

- per la redazione della relazione de qua , i RPCT si avvalgono della Scheda per la 
relazione annuale del RPCT 2023 pubblicata sul sito di ANAC; 

- la predetta relazione va poi pubblicata sul sito dell’ente all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”/”Società trasparente”, sotto-sezione “Altri contenuti – 
prevenzione della corruzione”; 

ATTESO che non appena saranno completati i necessari interventi di adeguamento, i 
RPCT che utilizzano la Piattaforma di acquisizione dei PTPCT (Piani triennali di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza) di ANAC potranno usufruire del servizio 
di generazione automatica della relazione annuale dopo aver completato l’inserimento dei 



dati relativi ai Piani o alla sezione anticorruzione e trasparenza del PIAO, e alle misure di 
attuazione, con riferimento all’annualità 2023; 

PRECISATO che con successivo avviso pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità 
verranno date informazioni su quando tale ulteriore strumento potrà essere disponibile; 

PRESO ATTO che il RPCT ha predisposto al relazione anticorruzione avvalendosi della 
scheda in formato EXCEL reperibile sul portale di ANAC, che viene qui allegata per 
formare parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

RILEVATO che l’istruttoria strumentale all’adozione del presente provvedimento non ha 
evidenziato situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziali, in capo ai soggetti 
coinvolti; 

RITENUTO che nulla osti all’approvazione della relazione del RPCT per l’anno 2023; 

 
VISTI : 
 

− lo Statuto Comunale dell’Ente; 

− il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ; 

− il regolamento di contabilità; 

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

− la L. 190/2012, rubricata "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

− Il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 

13 novembre 2019 ; 

− La determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015 ; 
− il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

− l’art. 2-bis Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 (conv. con L. 6 agosto 2021, n. 113); 
− l’art. 6 Decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, art. 1, co. 12, lett. a); 

− il PNA 2023/2025 approvato in data 16.12.2022 ; 
− il comunicato del presidente di ANAC datato 08.11.2023, con il quale è stata disposta la 

proroga della presentazione della relazione dei RPCT per l’anno 2023 ; 

 
RICONOSCIUTA   della propria competenza a decidere ai sensi e per gli effetti dell’art.48, 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in merito dal 
responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare quanto espresso in narrativa che, quale parte integrante e sostanziale 

del seguente provvedimento, ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi 
e per gli effetti dell’art.3, L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
 

2. Di dare atto il RPCT ha predisposto al relazione anticorruzione avvalendosi della 
scheda in formato EXCEL reperibile sul portale di ANAC, che viene qui allegata per 
formare parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

3. Di approvare la relazione del RPCT per l’anno 2023; 
 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al RPCT per il seguito di 
competenza; 



 
5. Di pubblicare la relazione del RPCT – anno 2023 sul sito dell’ente all’interno della 

sezione “Amministrazione trasparente”/”Società trasparente”, sotto-sezione “Altri 
contenuti – prevenzione della corruzione”; 
 

6. Di pubblicare la presente deliberazione in ottemperanza ai principi di trasparenza e 
pubblicità di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

7. Di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs n. 267/2000. 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 
_________________________ per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì _________________________  

 
L’Incaricato Comunale 
QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li _________________________  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  

 
 


